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Linhas eléctricas e aves
que interacgao?

Positiva:

* Estruturas para Repouso e Nidificacao

« Comportamento alimentar (Caca e Alimentacio)




Linhas eléctricas e aves
que interaccao?
Neqgativa: P

* Electrocussao

« Colisao

 Alteracao do habitat
(degradacao,risco de
in |




Como ocorre a electrocussao ?

Coruja do Mato (Strix aluco) Cegonha Branca (Ciconia ciconia)
Contacto entre duas fases de Contacto entre fases ou entre fase e
linha de baixa tensao. neutro no apoio.



Como ocorre a colisao?

Colisdo com cabos condutores Colisdo com cabos de terra
em linhas de todas as tensoes. ou cabos condutores.



Factores ambientais e
biologicos

Ambientais:
* NevVoeiro
* orografia
* habitats

* tipologias




Bioldqgicos:

* morfologia
* ecologia




2003
Situacao Portugal :

* Informacao pontual em algumas AP

* Necessidade de uma avaliacao a
nivel nacional

* 8338 km linhas construidas em
areas classificadas



Rede eléctrica aérea AT / MT da

EDP Distribuicao Areas Classificadas
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Rede AT- 845 km.
Rede MT- 7 538 km.

8338km

(Valores de Janeiro de 2009 - SIT)
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Protocolos Avifauna

Estudos de impacte ( QUERCUS & SPEA )

Documento com regulamento de integracao para linhas existentes e
novas linhas em AC ( CTALEA 2003 )

Implementacao de solugdes técnicas adequadas a minimizagao dos
impactes ( EDP distribuicao )

Monitorizacao de medidas de correccao em linhas identificadas como
perigosas ( QUERCUS & SPEA)
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Evolucao protocolos Avifauna (2003-2013 )

Linhas AP/IBAS Linhas Linhas Cobertura das
monitorizadas monitorizadas perigosas corrigidas (Km) linhas

identificadas existentes em
(Km) (km) AC (%)

Avifauna |

Avifauna Il

Avifauna lll

Avifauna IV

Avifauna V
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Cartas de risco para a electrocucao




Aguia Real

Aquila chrysaetus
70 casais

Abutre-preto
Aegypus
monachus

Aguia -Imperial-lbérica Aquila adalberti

Especies

25% das

espécies nos
estudos dos

protocolos

avifauna
apresentam um
estatuto de
conservacao
desfavoravel



Taxa de Mortalidade
Estimada nos Estudos

dos protocolos Avifauna

FID_1 |Desig
501 TAL
609 TAL
779 HDR 60
498 PRF 600/120
742 GAL
753 GAN
454 GAL
553 GAL
626 HRFSC
758 GAL
471 GAL
481 GAL
528 VRF
632 GAN
684 GAL
685 GAL
686 GAL
687 GAL
739 GAL

SIG

Coef apoio Apoio COSN2 Coef habita distance Coef distancia Linha Numenc

0,250 99 21 0,240 10000 0,03/0210L3015400 BJ30-47 SE Amareleja - Est.do CemitUrio (Sto. Aleixo)
0,250 98 21 0,240 10000 0,03/0210L3015400 BJ30-47 SE Amareleja - Est.do CemitUrio (Sto. Aleixo)
0,620 99 21 0,240 10000 0,03/0210L3015400 BJ30-47 SE Amareleja - Est.do CemitUrio (Sto. Aleixo)
0,200 51 3.2 0,14 7000 0,05 0210L3016543 BJ30-27-7 Herdade da Contenda PT1

0,060 28 2.4 0,175 7000 0,05 0210L3016543 BJ30-27-7 Herdade da Contenda PT1

0,030 27 2.4 0,175 10000 0,03 0210L3016543 BJ30-27-7 Herdade da Contenda PT1

0,060 4 2.3 0,175 10000 0,03/0210L3015415 BJ30-47-15 Monte da Tapada e Monte joOo Limpo
0,060 2 2.4 0,175 10000 0,03/0210L3015415 BJ30-47-15 Monte da Tapada e Monte joOo Limpo
0,620 1 (4337/2.4 0,175 10000 0,03/0210L3015415 BJ30-47-15 Monte da Tapada e Monte joOo Limpo
0,060 3 2.4 0,175 10000 0,03/0210L3015415 BJ30-47-15 Monte da Tapada e Monte joOo Limpo
0,060 26 2.4 0,175 10000 0,03 0210L3016543 BJ30-27-7 Herdade da Contenda PT1

0,060 19 2.4 0,175 10000 0,03 0210L3016543 BJ30-27-7 Herdade da Contenda PT1

0,470 18 2.4 0,175 10000 0,03 0210L3016543 BJ30-27-7 Herdade da Contenda PT1

0,056 20 3.1 0,05 10000 0,03 0210L3016543 BJ30-27-7 Herdade da Contenda PT1

0,060 21 2.3 0,175 10000 0,03 0210L3016543 BJ30-27-7 Herdade da Contenda PT1

0,060 22 2.4 0,175 10000 0,03 0210L3016543 BJ30-27-7 Herdade da Contenda PT1

0,060 23 2.4 0,175 10000 0,03 0210L3016543 BJ30-27-7 Herdade da Contenda PT1

0,060 24 2.4 0,175 10000 0,03 0210L3016543 BJ30-27-7 Herdade da Contenda PT1

0.060/25 2.4 0,175 10000 0,03 0210L3016543 BJ30-27-7 Herdade da Contenda PT1

Carta risco Aguia Imperial

Corregida

Z2Z2Z2Z2Z2Z2Z2ZZ0000NZZZ0O0OON

Valor associado

a correcao do

apoio

Coef correcacCoef perigosidade por apoio

0,145
0,145
0,145
1
1
1
0,145

0,000261
0,000261
0,00064728
0,0014
0,000525
0,0001575
0,000045675
0,000045675
0,000471975
0,000045675
0,000315
0,000315
0,0024675
0,000084
0,000315
0,000315
0,000315
0,000315
0,000315

Carta risco Abutre preto
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Ordenacao de linhas segundo a
mortalidade que podem provocar
nas espeécies alvo




Carta risco- Aguia Imper
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Trabalho de campo de validacao das cartas

Electrocussao

Colisao
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CERAS — NECROPSIAS

Exame post mortem para identificacao de causa de morte
e recolha de biometrias, sexagem, idade, etc.

Validacao de identificacdes na Osteoteca do IGESPAR




Meértola-PNVG

8km
(63 apoios tipologia

TAL)

39 aves detectadas
16 espécies das
quais se destacam:

2 Aguia-imperial
1 Aguia-de-bonelli

1 Aguia-Real
6 Bufo-real
J g 3 Aguia-cobreira
i Vanuofag

i_;/Lmha Cerro do Calvario _Espiritu Santo N 1 AQOF
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O Futuro?

Novas tecnologias ?
Novas tipologias?
Plano nacional de correcdes para o passivo ambiental?

Normativo legislativo com incentivos fiscais?

Pormenor de apoio tipologia experimental
“Tree Wire” no PNTI







